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VDAB  -  Nieuwkomers

De volgende maanden wordt een ruime instroom aan nieuwkomers verwacht bij VDAB. 
VDAB verwacht niet minder dan 10.000 nieuwkomers die een job zullen zoeken. De 
uitdaging is groot. 

1. Hoeveel nieuwkomers schreven zich in bij VDAB in 2014, 2015 en 2016? Graag een 
overzicht per jaar en opdeling naar

a) gender;

b) leeftijd;

c) scholingsgraad;

d) land van herkomst.

2. Nieuwkomers komen ofwel vanuit het onthaalbureau (al dan niet na een LBO en 
professioneel perspectief) (inburgeraar) ofwel rechtstreeks bij VDAB terecht 
(inwerker).

Indien er een overzicht is van deze aantallen, graag een overzicht voor de jaren 
2014, 2015 en 2016.

3. Er is bij VDAB vooralsnog geen zicht op de status van deze nieuwkomers wanneer ze 
er instromen. 

Heeft de minister plannen om een kruispunt op te zetten tussen het commissariaat-
generaal en VDAB opdat deze laatste meteen correcte info heeft over verblijfsduur 
en status (subsidiair beschermd of vluchteling)? Zo ja, wat is de timing hiervan? 

4. Wat zijn de verwachtingen de komende maanden betreffende de instroom bij VDAB? 
Is er een projectie per maand?

5. Werden de 35 aangekondigde aanwervingen reeds afgerond? Kunnen zij de 
toestroom aan, of worden er nog versterkingen/investeringen verwacht ter zake? 
Welke rol nemen zij concreet op?

6. De samenwerking tussen VDAB en onthaalbureaus loopt niet altijd even vlot. In 
antwoord van de minister op deelvraag 13 van mijn schriftelijke vraag nr. 217 van 
11 januari 2016 wordt gewag gemaakt van een meer geïntegreerde benadering van 
de nieuwkomer in het inburgeringstraject. 

Werden/worden er ter zake proeftuinen opgezet?



PHILIPPE MUYTERS
VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

ANTWOORD 
op vraag nr. 531 van 23 mei 2016
van ROBRECHT BOTHUYNE

1. VDAB heeft geen zicht op de verblijfsduur van werkzoekenden in ons land, en kan 
dus geen onderscheid maken tussen oudkomers en nieuwkomers. De volgende tabel 
geeft het aantal instromers (inburgeraars en inwerkers) weer bij VDAB in 2014, 2015 
en 2016 per gevraagd kenmerk. Voor 2016 lopen deze gegevens tot eind april 2016.

a) Gender

Aantal 
instromers

geslacht

Jaar instroom Man Vrouw Eindtotaal
2014 3954 3832 7786
2015 3269 3117 6386
2016 1025 834 1859
Eindtotaal 8248 7783 16031

b) Leeftijd

Aantal 
instromers

leeftijd

Jaar instroom -25 jaar 25 tot en met 
54 jaar

55 jaar en + Eindtotaal

2014 813 6642 331 7786
2015 818 5395 173 6386
2016 337 1485 37 1859
Eindtotaal 1968 13522 541 16031

c) Scholingsgraad

Aantal 
instromers

studieniveau

jaar_instroom Laag-
geschoold

Midden-
geschoold

Hoog-
geschoold

Eindtotaal

2014 3691 2569 1526 7786
2015 2764 2158 1464 6386
2016 780 605 474 1859
Eindtotaal 7235 5332 3464 16031



d) Land van herkomst

Aantal 
instromers

origine

jaar_instroom België Andere EU Buiten EU Eindtotaal
2014 107 2643 5036 7786
2015 34 2077 4275 6386
2016 7 561 1291 1859
Eindtotaal 148 5281 10602 16031

2. Op basis van de cijfers kan je niet eenduidig afleiden waar de nieuwkomer eerst 
terechtkomt. Vanuit het oogpunt van VDAB zijn inburgeraars werkzoekenden die 
naast een bemiddelingstraject bij VDAB ook een inburgeringstraject bezig zijn of al 
achter de rug hebben. Soms komen nieuwkomers (of oudkomers) eerst bij VDAB 
terecht maar wordt hen aangeraden zich aan te melden bij het onthaalbureau. Dit 
zijn dus gemeenschappelijke klanten. 
Inwerkers zijn werkzoekenden die eenzelfde soort noden hebben 
(taalondersteuning, oriëntatie op een vrij onbekende arbeidsmarkt, …) maar die geen 
inburgeringstraject gestart zijn. Het begrip ‘inwerker’ is trouwens een VDAB-term, en 
strikt genomen omvat ze ook de inburgeraars maar om het onderscheid duidelijk te 
maken hebben we de term verengd.

Onderstaande tabel geeft de opdeling weer van inburgeraars en inwerkers. 

Aantal 
instromers
jaar_instroom Inburgeraar Inwerker Eindtotaal
2014 4296 3490 7786
2015 4412 1974 6386
2016 1272 587 1859
Eindtotaal 9980 6051 16031

Ter verduidelijking, de loopbaanoriëntatie voor inburgeraars met een professioneel 
perspectief, waarnaar verwezen wordt in vraag 2, gebeurt bij VDAB. Inburgering 
doet hiervoor beroep op de diensten van VDAB.

3. VDAB heeft vooralsnog geen zicht op het statuut of de verblijfsduur van de 
werkzoekenden. Deze data zijn momenteel enkel via KSZ te verkrijgen die de 
gegevens van het Rijksregister bevat. Er wordt hiervoor een machtigigingsaanvraag 
opgesteld. Zo’n procedure neemt echter tijd in beslag en ook technisch moet er heel 
wat zaken uitgeklaard worden vooraleer een datastroom ontwikkeld en bruikbaar kan 
worden voor rapporteringsdoeleinden. Om een volledig beeld te hebben van de 
doorstroom van de asielzoekers naar de arbeidsmarkt is het aangewezen op het 
niveau van KSZ een onderzoek uit te voeren. VDAB heeft namelijk enkel gegevens 
van die asielzoekers die zich inschrijven als werkzoekende bij VDAB maar geen 
totaalbeeld van de integratie van asielzoekers op de arbeidsmarkt. Een deel komt 
namelijk op eigen houtje of via andere intermediairen op de werkvloer terecht.

4. Pas in april dit jaar merkte VDAB een verhoogde instroom van inburgeraars en 
inwerkers uit Syrië, Afghanistan en Irak op. Zij maken inmiddels 25% van de totale 
instroom uit, terwijl dit voorheen slechts 9% was. VDAB verwacht dat deze trend 
zich zal doorzetten maar durft geen uitspraken te doen over aantallen.

5. De 35 VTE extra consulenten zijn allen aangeworven. Momenteel kunnen ze de 
toestroom aan en is er geen nood aan bijkomend personeel. De extra medewerkers 



werden opgeleid en ingewerkt. Ze worden ingeschakeld bij screenings, begeleiding 
en bemiddeling van nieuwkomers. Daarnaast werken ze mee aan info- en 
sensibiliseringscampagnes bij de asielcentra’s en de Onthaalklassen Anderstalige 
Nieuwkomers (OKAN). Ze worden tevens ingeschakeld in het aangepast aanbod voor 
analfabeten, jongeren en hoogopgeleiden. Zie ook antwoord op parlementaire vraag 
nr. 483 van Emmily Talpe.

6. Het huidige inburgeringsdecreet vermeldt geen engagementen meer van de 
Agentschappen Inburgering en Integratie en VDAB ten aanzien van elkaar. Deze 
engagementen worden nu vertaald in een centrale strategisch – tactische 
samenwerkingsovereenkomst. De uitwerking van deze overeenkomst ging van start 
na de publicatie van de uitvoeringsbesluiten (in maart 2016). Voor VDAB vormt de 
versnelde geïntegreerde benadering van de nieuwkomer in het inburgeringstraject 
een essentieel onderdeel van deze samenwerkingsovereenkomst. Dit dient ervoor te 
zorgen dat men het beleid ‘integration through work’ kan waarmaken. Daarnaast 
vormen goede en duidelijke afspraken een stevige basis voor een goede 
samenwerking. Uiteraard lopen de operaties verder en zijn er reeds goede 
samenwerkingen tot stand gekomen die hun plaats vinden in deze nieuwe 
samenwerkingsovereenkomst. 


